
ГРОДНЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

28 февраля 2025 г. № 70

Об изменении решения Гродненского 
городского Совета депутатов от 24 
февраля 2016 г. № 99

На основании пункта 1 и 2 статьи 12 Налогового кодекса Республики 
Беларусь Гродненский городской Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в решение Гродненского городского Совета депутатов от 
24 февраля 2016 г. №99 «Об установлении и введении в действие на 
территории города Гродно местных налога и сборов» следующие 
изменения:

преамбулу изложить в следующей редакции:
«На основании пункта 1 и 2 статьи 12 Налогового кодекса Республики 

Беларусь Гродненский городской Совет депутатов РЕШИЛ:»; 
в пункте 1:
часть десятую подпункта 1.1 изложить в следующей редакции: 
«Освободить от уплаты налога за владение собаками физических лиц, 

определенных пунктом 1 статьи 3091 Налогового кодекса Республики 
Беларусь.»;

в подпункте 1.2:
часть вторую изложить в следующей редакции:
«Признать плательщиками сбора с заготовителей организации и 

индивидуальных предпринимателей с учетом особенностей, 
установленных пунктом 2 статьи 320 Налогового кодекса Республики 
Беларусь.»;

в части третьей:
слова «сырья растительного происхождения» заменить словами 

«растительного сырья»;
после слова «реализации,» дополнить часть словами «в том числе при 

ее осуществлении на основании договоров комиссии, поручения или иных 
аналогичных гражданско-правовых договоров,»; 

в подпункте 1.3: 
в части второй:



г

2

в абзаце втором слова «государственного социального страхования» 
заменить словами «бюджета государственного внебюджетного фонда 
социальной защиты населения Республики Беларусь»; 

абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«детей, направляемых в образовательно-оздоровительные центры, 

воспитательно-оздоровительные, спортивно-оздоровительные лагеря по 
путевкам, стоимость которых удешевлена за счет средств 
республиканского или местных бюджетов.»;

в абзаце третьем части третьей слова «оздоровительных лагерях» 
заменить словами «воспитательно-оздоровительных лагерях»; 

часть восьмую изложить в следующей редакции:
«При частичной оплате стоимости путевки за счет средств 

государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения 
Республики Беларусь, республиканского или местного бюджетов (за 
исключением путевок в образовательно-оздоровительные центры, 
воспитательно-оздоровительные, спортивно-оздоровительные лагеря, 
стоимость которых удешевлена за счет средств республиканского или 
местного бюджетов), средств обязательного страхования от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний налоговой 
базой является стоимость путевки, уменьшенная на размер таких средств.».

2. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в газете 
«Гродзенская прауда».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования и распространяет свое действие на отношения, возникшие 
с 1 января 2025 г.

Председатель О.Г. Белинский


